Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Historia ecclesiastica, lat

Eusebius <Caesariensis>

[Straßburg], nicht nach 1475

Historie ecclesiastice Divi Eusebij Cesariensis Episcopi incipiunt feliciter.
Liber primus

[urn:nbn:de:bsz:31-313482](#)

et eos velut duos p̄isciculos supra
scriptis panibus addidimus. Qd
si tu pbaueris vel benedixeris: pro
certo considera q̄ sufficient turbis
Continet aut idem oīne opus: res
in ecclia gestas a saluatoris ascensi
one et demeps: nostri vero duo li
belli a tempib⁹ cōstātini post pse
cutionem. usq; ad obitum theodo
si augusti. xc

Finit. Prologus

Sequitur. Capitula libri primi

De deitate xp̄i q̄ deus et dom⁹ et
creator oīm ac dispensator vniuersi
tum ipse fit scđm ea q̄ in lege et p
phetis scripta sunt .ii. **D**e tempoē
natiuitatis xp̄i secundū carnem .iii.
De iuda galileo et theoda .iii. **D**e
herode q̄ er alienigenis veñ ad re
gnū .v. **Q**uod herodis tempore
interrupta sit regum successio secū
dum danielis pphetam .vi. **D**e di
uisitate generationū a matheo et lu
ca cōscripta et ea q̄ de his refert af
ficanus .vii. **D**e nece infantū apud
bethleem et magoū pñitia .viii. **D**e
cruciatiib⁹ herodis iipi⁹ qui necari
iussit infantes .viii. **D**e crudelitate
héodis quā mortis sue tempe ppe
travit .x. **D**e archelai regno: post he
rode .xi. **Q**d falsa eē acta q̄ uidei p
serūt etiā iosephi testimō: et colla
tione temporū cōurūtatur .xi. **Q**d
a p̄tifice ána usq; ad caipham .iii.
p̄tifices fuerit. et singulis ámis ad
mistrauerit pontificatu. in q̄b⁹ p̄di
cato xp̄i cōpleta ē .xiiij. **D**e baptista

Ioāne testimoniū iosephi et qd al⁹
serit eum virū iustū fuisse et ob éi⁹
necem vindictā in iudeos eē pro
gatam .xiiij. **T**estimoniū iosephi de
xp̄o .xv. **N**arratio de abgato rege
xvi. **E**xemplū ep̄le abgari ad dñm
et dñm ad ip̄m. et eoru q̄ cōsequētē
de syrorū lingua translata sunt

Historie ecclastice. Diui. Eusebi⁹
Cesariensis. Ep̄ incipiūt feliciter

Iliber p̄m⁹

uccessiones scđrū ap̄kō:
rū et tempa q̄ a saluato
re nřo ad nos usq; de
cursa sūt. queq; et q̄lia i his erga ec
clesie statū gesta sūt: q̄ etiam misig
nes viri i locis marie celeberrimis
ecclias p̄fuerūt. vñ q̄ singulis q̄b⁹q;
temporib⁹ seu scribēdo seu docendo
vñbum dī nobilit astrurere. q̄q; etiā
vñ quāti. vñ qñ noua cōtra religio
nem dogmata p̄ferentes. ad pñdu
errois studio cōtentōis elapsi. fal
se scientie auctores seu preceptores
p̄fessi sūt. passim velut lupi. graz
u es gregem xp̄i lacerantes. nē nō
et ea mala que iudeorū gentem p
: misiōis quas adūsum saluatorem
molti sunt vastauerūt. quibus eti
am in odis et quotiens quibusue
suppliciorū pacientiā et p̄fusionē
sanguinis p̄ vñb⁹ dī veritate certarūt
s et martiria nřis suscep̄ta tēpib⁹
at; i his dñi et saluatoris nři erga
singulos quosq; vñmē clementissi
mūq; subdidū scribere mihi volēti
temporib⁹ doctrina xp̄i et sermo di
uinus a gentilib⁹ impugnatus est
quantiq; his tēpestatib⁹ usq; ad

nō aliud sumēdū videtur exordiū
um: quam ab ipa domini et salua
toris nři ihesu xpī p̄sentia corpali
Sed mihi queso vennā dari. Con
fiteor namq; qđ in hoc ope virib⁹
nostris maiora temptam⁹: ut et si
deliter et integre q̄ sunt gesta narre
mus. et rūdem ac nulli fere nostro
rum digressam viam huiuscemōi
itineris primo audemus incedere
Et licet deum ducē futurum. dñq;
saluatoris nostri certus sim nobis
affutura suffragia: hominū tamē
nulla quibus possim⁹ innisi cōspic
timus p̄cessisse vestigia: nisi quod
sparsum singulorum quorūq; tem
poris sui rerum gesticarum ad nos
usq; indicia ac monumenta trans
missa sūt: e quib⁹ qđam nobis lu
minum faces velut in obscuro pos
fitis emimus accendūtur: et tanq;
e sublimi specula qua nos gressum
tendere oporteat ac viā verbi absq;
errore dirigere. eoū vocib⁹ admo
nemur. Quocūq; égo p̄posito op̄i
cōquere credidimus. ex hijs q̄ illi
sparsum memorauerāt eligentes: ac
veluti e racōnabilib⁹ cāpis docto
rum flosculos decerpētes. historica
narratione in unum corpus redi
gere et coaugmētare tempeauim⁹
satis abundeq; gratum putātes: et
si non oīm nobilissimorū certe sal
uatoris nostri ap̄lorūq; successio
nes celebrioribus quibusq; ecclīs
traditas. in unū colligere. atq; in or
dinem modūq; digerere. Opus au
tem mihi p̄necessariū videoz assūp
fisse: eo magis q̄ū superius dixi
neminem ecclīasticum dumtaxat

scriptorē ad hāc p̄tem narrationis
animū adieciſſe copiōz. In quo
illud etiā spero. quod et utilitatis
plurimū ex rerū gesticarū cognitio
ne studiosis quibusq; nř hic cōſe
rat labor. Quāuis iam de his ipis
nōnulla etiam in chronicis id est
in eo ope q̄ dī temporū ratione cō
scriphim⁹ breuiē succintēq; p̄strix
rim: plenius tamē in p̄nti ope sin
gulorū narrationē ap̄ire tempta
bimus. Incipiet ḡ mibi sermo ab
ipo dño sicut p̄misim⁹ xp̄o. Verū
q; xp̄ianorū res gestas scribē p̄
ponim⁹: cōsequens videtur ut pri
us vel gen⁹ hoc hominū unde du
cat exordiū. vñ quid noīs ipi⁹ con
tineat ratio. ex cui⁹ gens ista vñ po
pulus appellatione censemur. repetē
tes paulo alti⁹ exponamus

gitur qm̄ xp̄us dupliči ex
modo constat. et diuina in
eo pariter atq; humana natura ple
nitudinē tenet: caput in eo diuina
substantia. pedes in eo humana quā
pro nostra salute suscepit habeatur
et ita demū p̄fectius nobis narratō
dirigetur. si a capite id est a diuini
tatis eius verbo sumam⁹ exordiū
p̄ quod xp̄ianorū que gens nouela
le appellationis creditur. antiqtas
et nobilitas pariter ostenditur. De
nus égo xp̄i et ipsam substācie ei⁹
naturam p̄ferre ac pandere nullus
sermo sufficiet. Siqdem etiam diuī
num de eo etiā p̄nunciat oraculū
dices. Generatoz aut ei⁹ q̄s enar
rabit. Sed et alibi celestib⁹ nichil
omnīus de eo vocib⁹ ita refertur. qz

yp̄. 166
167

nemo nouit filium nisi pater: sed
neq; patrem quis nouit nisi filius
Solus ergo ille qui genuit nosse
dicitur filium pater: et sine dubio
exclusit ceteros a discutienda noti-
cia: qui ad unum solū patrem: filii
scientiam reuocauit. **H**ic g; in his
voluminib; q; diuino spū cōscrip-
ta eruditur: lux eterna et ante mū-
di inīcium semp fuisse p̄dicatur: sa-
piētia quoq; substānāl et v̄bum
viūm in p̄ncipio apud patrem: et
deus verbum substituisse narratur.
Quis ergo poterit eum qui ante
omnē creaturā visibilem at; inui-
sibilem: semp fuisse et sine inīcio iā
fuisse: ex ipo patre natus: et cū pa-
tre sempiternus exiisse describiur
sermone cōp̄ehendere. **Q**uis oīm
celestium immortaliū diuinariū
q; v̄tutū: dñm et ducem ac p̄cip̄ē
celestis milicie: et magni cōsiliū an-
gelum: voluntatis paterne efficacis-
am: quē cum patre omnia que sunt
creasse et cōdidisse constat: ut verū
filium et v̄ngenitū et oīm que cre-
ata sūt dñm et regem ac dñatorē
pēna v̄tute et potestate cūcta mode-
rante v̄bis explicet: nisi qđ ad intel-
ligentia plentitudinis ei⁹ p̄ secrēto-
ra et mīstica diuinorū voluminū
informamur eloquia. **J**ohānes q; spū
dei repleus: in p̄ncipio inq; erat
v̄bum: et v̄bum erat apud dñū
et deus erat v̄bum. **N**oc erat in p̄n-
cipio apud dñū. Omnia per ipm fac-
ta sunt: et sine ipo factum est nichil.
Sed moīes maxim⁹ et vetustissi-
m⁹ p̄phetarū: mētis ante seculis hec
eadem p̄testatur: cū celit⁹ inspirat⁹

originē mūdi et rerū inīcia deo ple-
nus apiret: conditorē oīm patrem
cū filio mīsticis ac sacratis designat
eloq;is. **A**it nāq; et dixit dñs. Ifa-
ciam⁹ homiēz ad p̄maginēm et si-
militudinē nostrā. **S**ed dāvid an-
tiquissim⁹ p̄phetarū: ip̄e licet moi-
se posterior dicit. Verbo dñi tēli
firmati sunt: et spū oris ei⁹ omnis
virtus eorum. **E**t alio idē nichilo
min⁹ designat oraculo d̄ deo dices
ip̄e dixit et facta sūt: ip̄e mandauit
et creata sūt. In quib; euidentē mā-
datis: p̄sonā p̄ris et filij operantis
expressit. Cum igitur hijs et alijs
quāplurimis vocib; sparsim p̄ dis-
uina volumia creator oīm fili⁹ de-
claretur: sup̄ est ut d̄ hijs q; post cō-
ditōez mūdi p̄ hoīs dispensatione
transagit. q; ut possimus breuiter
p̄stringam⁹. **O**ultis siquidē et an-
tea pietate p̄editis viris altissime
et docuisse: que ad cultū diuinū p̄-
tinere videbātur ostēditur: sed eu-
denti⁹ et familiari⁹ abrahē at; eius
familie quātū fas erat dñū homib;
immotuisse describitur: et velut pre-
ceptor quidā et monitor illi⁹ exti-
tisse prosapie. **R**efertur deniq; in
dīmis oraculis scriptū: q; apparuit
deus abrahē tāquā cōmūis aliquis
hō: sedenti ad ilicem mambre. **A**it
ille exurgens: cum homiēz videret
adorat ut deum: et venegatur ut do-
minū. **S**ed et p̄rie vocis p̄fessio-
ne p̄ntiam se testatur nō ignorare
diuinā dices. **D**ūnator dñne qui iu-
dicas omēz terrā: nōne facies iudi-
cium. **Q**ue v̄tīq; omnia nō ad pa-
trē s̄ ad filiū p̄ferenda: posterioris

incarnatio dispensationis plenius
expleta designat. **E**t idem propheta
david dicit de deo. **M**isit eum suum
et sanauit eos. et liberavit eos de
corruptionibus eorum. **H**ec adhuc
evidenter. p. mosen de eo qd dñs
sit ipse cum dño diuina testatur elo;
quia cum dicit. **P**luit dñs super sodomam
et gomorram sulphur et ignem
a dño. **E**unde qz cum apparuerit iacob
esse deum eadem scriptura desig-
nat. cum diceret ad iacob. **J**am non
vocabitur nomen tuum iacob sed isra-
bel erit nomen tuum. qz in maluisti cum
dño. **E**t paulopost dicit. **E**t voca-
uit inquit iacob nomen loci illius vi-
sio dei dicens. **V**idi enim dominum facie
ad faciem. et salua facta est anima mea.
Neque enim fas est de aliquo angelo
rum vel celestium virtutum. ista sentire.
Nullum enim eorum signum mortalibus
ex celesti precipiuntur adesse mada-
to. dñm vel deum diuinum firmo come-
morat. **N**ic etiam ihesu successori
moschi cum astitisset periculati ei quis
esset responsis evidenter desig-
nauit dicens. princeps milicie virtutum
dñi ego sum. **C**unqz hijs au-
ditis adorasset famulus ut decebat
solue inquit ad eum corrigiam calcia-
mentum tui. locus enim in quo stas ter-
ra sancta est. **I**n quo consideranda
est preceptorum similitudo. qm non erat
hic alii ab eo qui dixerat ad moy-
sen de rubro ignis dices. **N**e appro-
pies huc solue calciameta de pedi-
bus tuis. locus enim in quo tu stas
terra sancta est. **E**t addidit dicens
Ego sum deus pater tuorum. deus abra-
ham et deus ysaac et deus iacob. Claruit

igitur ex hijs omnibus. qd ubi de
deus dñs et creator omnis cum p̄e fili
us designatus est. **N**unc vero etiam
illud videamus. quo sapientia se dei
substantialiter existet. idem ipse in di-
uinis ostendit oraculis. p. salomo:
nem hec dicit semper sapientia misericordia
vocibus predens. **E**go sapientia
habitaui in consilio. et scientiam et
sensum inuocauit. **D**er me reges re-
gnant. et potentes per me scribunt iu-
sticiam. **D**er me peccatis magnifican-
tur et tiranni obninet terram. **E**t per
aliquam iterum dicit. **D**omini creauit
me in celo viarum suarum in ope suo
ante seculum fundauit me. **I**n inicio
principiis terram faseret antequam per
dirent fontes aquarum. principiis mo-
tus fundarentur. ante omnes autem col-
les generauit me. **N**on parabat celos
aderat ei. et quoniam firmos ponebat
fontes sub celo cum ipso eram con-
ponens omnia. **E**go eram cui ad
gaudebat quotidie. **N**ebulosa autem
coram ipso in omni tempore quoniam leta-
batur orbe profecto. **E**x quibus omni-
bus fuisse ab inicio immo et ante
omne quod dici potest incepit. ab ipso
patre progenitam sapientiam constat.
Quid autem cause fuerit quod non omni-
bus passim sicut nunc etiam antea in
notuerit. et ad omnes eius fides ac sa-
pientia puererit. expouerit. **N**on
dum capte poterat perfectam sapien-
tiae christi doctrinam rudis adhuc mun-
dus. et peritie totius ignorans. **D**enique
statim in inceptis adhuc cum his
qui primi creati fuerint hoies in be-
nevolentia degenerent. mandato dei ne a-
glicitia corrupto. in hanc vitam

que filios habendos
debet pro ut que

mortalium et fragilitati obnoxiam
deciderunt. ac terre huius diuina male
dictione dampnate habitaculum p
radisi deliciis consumarunt. Jam ve
ro qui ex huiuscemodi genitoribus
p orbum terre diffusi sunt. serino ma
gis ac beluino ritu oberrantes. non
urbes ad societatem. non mores ad ho
nestatem. non leges ad vite iusticia te
nuere. Artiu vero disciplinarumq;
aput eos et totius philosophie ne
ipm quidem nomine habebatur. sed
agrestes quidam et vagi p deser
ta nullis sedibus vagabatur. Si
qua vero in ipsis boni semina natu
raliter clementia moleuerat condi
toris. hec inculta et incondita relin
quenter. magis ad usum malicie. q
via humani generis plenius vgitur
conferebant. Ex quo accidit ut ne
fariis sceleribus iter semetipos agē
tes. nūc corruperentur. nūc etiam
interimeretur ab iniice. usqueq; p
cedente immanitate etiā deuoraren
tur ab alterutru. Hinc ille que mu
do sceleris fabulas reliqrunt the
omachie et giganthomachie ex
orte sunt. donec nefariis ausis ulcio
divina nūc inundatione diluuij
nūc etiā populatione ignei imbris
obsticeret. et imanitatem scelerum
panarum varietate coprimeret. Ne
rum qm creatori suo humani genus
malicie morbo et contagione cor
ruptum. emēdādum videbatur po
tius qd delendū. miseratus tunc ob
scuratas per nequitiam mentes et te
nebris cecitatis obstructas. ille ipse
qui in principio erat deus vobis et
sapientia pris. nūc angelorum ac mi

nistrarū virtutū legationibz vñitur
nūc etiā ineffabili dignatione ipse
adest et rarū sicubi quē dei ac iusti
cie memorem repperit. diuinis re
uelationibz monitis salubrioribz i
structione q dñi decebat reformare
ac reuocare de tenebris humandum nū
titur gen. nō in alia quā hoīs spe
cie qua solū homines doceri aliquid
et instrui ac usuari possent. donec
paulatim gentē integrā q hebreorū
appellabatur ad sui cultū venerati
onemq; cōuerit. Quibz etiam ut
pote adhuc rudibz et contagione
vite prioris infectis. p moylen p
pheta typos et adumbrationē di
uini cultus. p sabbata quedā misti
ca. et circūcisionē corporis. altius
aliqd in spū significantem. ceteraq;
huiuscemodi precepta legalia velut
elemēta sacrationis olim future eru
ditionis ipresserat. Que tamen lex
cū velut iniciū qddam lymnis mun
do huic obfusisset. et odoris sui fla
grantia mare ac terras longe*lates
qz cōplessent atq; ex ipsa diuersis i or
bis pribus mitore quendā pruden
tiores quiq; capientes. legislato
res vñ philosophi. modesta queq;
et verecūdiora pcepta. atq; honestas
et iusticie conscientia auditoribus
suis paulatim tradere atq; insinuare
ceperunt. et agrestes et feros hoīm
mores ad decora atq; honesta institu
ta reuocare. Tūc amicicis coire in
ter se viros. et cōcordie subire fedē
ra docuerunt. Tūc iunare se iniice
homines et usum rerū discut ha
re cōmūez. donec instituti prudētio
res docilis humana mēs et societatis

ad iniicē patiens redderetur. ut hu
iūscemodi cōfuetudinis p̄lusionē
premissa apti iam et pati etiā ad di
uma fieret instituta patrisq; oīm
dei scientie capaces existeret. In q̄
ip̄e iterū oīm vītū magister. ip̄e
sermo ac ratio et vībum ac sapien
tia dei ip̄e qui in inicio cū patre cre
auerat homīz. ip̄e in quā hūane q̄z
nature assūpta substātia. et sp̄e for
me fūlis induit⁹. in nullo penitus
ab eo qđ nos sumus differēs tem
pore quo romānī imperij regnū
nobilius latiusq; cōsurgere. ip̄e p̄
Nūtriat ingressus hūc mūdū cō
muni quidē nobiscū nascendi adi
tu. sed nullo auctore patesfacto ea
egit et ptulit. que de eo futura pro
phete p̄dixerat. Vīrī em̄ diuinitus
inspirati. hoīz qui simul esset et de
us aduentare huic mūdo. et docto
rem oīm gentiū p̄nē pietatis ac re
ligiōnis futurū sacrosanctis oracu
lis cecinerūt. sed et mortis modū
quo de hac vita discederet. at rur
sum iūsūtato more ad viuētes re
pedaret a mortuis. et post hoc celū
adiret vñ descēdēat atz in dēū redi
ret. De quibus quāuis eū denter
p̄plurimi significauerunt p̄phetarū
tamen vnius indicū dāmelis scili
est quātum breuitatis necessitas i
dulget adhibēa. Dicit ergo de eo
vīdebā et ecē sedes posita erant et
vetustus dierū sedebat. et vestimen
ta eius sicut mix alba. et capill⁹ ca
pitis eius sicut lana mūda. thron⁹
eius flāma ignis. rote ei⁹ ignis ad
urens. Fluui⁹ igne⁹ p̄curerbat an
te pum. Judicū positū est. et libri

apti sit. Et post hec vīdebā. et ecē
cum nubib⁹ celi tanq̄ fili⁹ homīs
veniebat. et puenit v̄sq; ad veniū
dierū. et in cōspectu ei⁹ p̄batus est
et datus est ei p̄ncipat⁹ et honos
et regnū. et oīm p̄bli tribus ling⁹
ue ipi seruient. Dōstas ei⁹ potes
tas eterna. et regnum ei⁹ nō corrū
petur. Hec omia manifestissime
de nullo alio nisi de saluatorē nō
qui erat in principio apud dēū. de
verbū dicta intelligūtur. Fil⁹ eti
em̄ hoīs p̄p̄t hoc qđ in nouissimis
tempib⁹ in carne natus est dicitur
De quib⁹ lat⁹ si quis scire deside
rat. in suis locis assertiones horū
digessim⁹. Nōmē aut̄ hoc ut dixis
m⁹ xp̄i. quo etiā per p̄phetas oīm
fuerit adumbrat⁹. temp⁹ est edocē
Prīm⁹ ip̄e moyses volens ostende
re. quid venerationis in se nomen
xp̄i et mīsteriū cōtineret. cū iubere
tipos et imagines sacramēto
rum celestī. sicut ei in monte fue
rat ostensū in lege describere. cunq;
ritū cōstituendi pontificis traderet
quātum mortale docere fas erat eū
quē supra oīm hoīes. ut etiam hos
nōre et meritis dēcīebat p̄ vngue
ti cuiusdā mīstici sacramētū xp̄im
noīauit. quo p̄ hoc disceret hij qui
p̄ legē insituebantur qđ supra
omēs honore et reverentia haben
dū est xp̄us noīatur. Sed et idem
moyses longe p̄ dei sp̄m p̄uidens
qui sibi p̄pareatur successor. et p̄e
noscens qđ is qui post se regnum
fuscioperet. maioris sacramēti mini
ster existeret. iēsum congnominauit
cū q̄ prius anxes parentū fuerat

appellatione vocatae . ierens qđ in
hui⁹ vocabuli sacramēto · maioris
cuiusdam glorie rex qđ mortalis
natura recipit poneretur . Ita igit⁹
tur p gemina hec appellationis indi-
cia · in altero pontificatus in altero
regalis forme exprimitur insignia
Et ihesus xp̄us tanqđ qui rex et p̄o-
tifer esset pariter noīatur · vt neqđ
in eo aliqd quod ad religionē ne-
qđ qđ ad potestate p̄inet deesse · po-
pul⁹ p̄cedentia sacramēta mistice
institut⁹ agnosceret . Vnde et pp̄he-
te acti dīno sp̄ū s̄l et impietate iu-
deorū et gentiliū in eo puidebant
salutem . Et tale aliqd vñus ex ip-
sis · cui iheremias nomē ē p̄inebat
Spiritus inq̄t vltus nostri xp̄us
dñs · cōprehens⁹ est in corruptioni-
bus nřis cui diximus . In umbra
eius viuem⁹ in gentib⁹ . H̄z et das-
uid magnific⁹ vates · hec de eodem
memorat . Quare fremuerunt gen-
tes et populi meditati sunt maria
Astiterunt reges terre et p̄ncipes cō-
uenerunt in vñu adūlis dñm · et ad-
uersus xp̄m ei⁹ . Et paulo post ait
ex psona ipius xp̄i . Dñs dixit ad
me fili⁹ meus es tu · ego hodie ge-
nui te . Pete a me et dabo tibi gē-
tes hereditatē tuā · et possessionem
tuā terminos terre . Nō solum aut
p̄tifices vnguēto crismatis apud
hebreos cōsecrabantur · verū et re-
ges . Qui et ipi qđi diuinitatis nu-
tu p̄ pp̄hetas sacrato quodā crisma-
te delibuti · soz ciebātur sceptra rega-
lia imaginarie licet tamē ipsi xp̄i
appellabātur · quo scilicet etiam in
ipsis celestis regis imago ac spes

ties seruareur . H̄z et in pp̄xiarū
ordine inuenimus nōnullos · simi-
li mō vngento crismatis consecra-
tos · ministeriū diuinis eloqujs p̄:
buisse · et gñaros redditos futuro-
rum . Ex quibus omnibus constat
qđ fili⁹ dei et vñbum ac sapientia pa-
tris · qđ verus rex est oīm sclorū · et
quia ver⁹ p̄tifer ē futurorū bono-
rum · et quia ver⁹ pp̄heta ē · quippe
qui inspirat et repleat pp̄hetas · ido-
vere et xp̄us noīat⁹ est · cui⁹ noīs p̄
eos quos supra enumerauim⁹ pon-
tifices pp̄hetas et reges tip⁹ et ima-
go p̄cesserat . Verū illi qđi ut dixi⁹
ad breue temp⁹ vite h⁹ xp̄i appellabā-
tur · ad solā veri xp̄i imaginē
cōseruādam · qđuis copositione qđ-
dam mistica cōsecrato · olei tñ hui⁹
que inter nos haberi solet materie
ac liquoris pungebātur . Verus
aut̄ hic qui de celis venerat · et cui
omnia que p̄cedebant gesta fuerant
xp̄us nō hūamis op̄i bñ quiesca-
mit vngenta · sed nouo ac singula-
ri mō paterno sp̄ū infusus et vñc-
tus xp̄us efficitur · sicut multis an-
te seculis de eo vates psalmas p̄dix-
erat ex psona ipi⁹ xp̄i dices . Spir-
itus dñi sup me · pp̄ter qđ vñxit me
euangelizare pauperib⁹ misit me · p̄-
dicare captiuis remissionē et ecclis-
iā vñxi . Nec sol⁹ psalmas diuinis hec
p̄dixit oraculis · s̄ et dauid similiter
inspirat⁹ testatur de xp̄o dicens ad
ipm xp̄m . Hedes tua deus in se-
culum seculi · virga equitatis virga
regni tui . Diligisti iusticiā et odisti
iniquitatē · ppter ea vñrit te de⁹ de⁹
tu⁹ oleo leticie p̄e participib⁹ quis

In quib⁹ verbis primo quidē eū
evidenter deū designat. sed o vero p
equitatis virgā. sceptrū in eo rega
le cōmemorat. **N**ost vero etiā qua
liter xp̄us effectus sit indicat dices
qd vna⁹ fit deus a deo. nō oleo cō:
muni sed oleo leticie. nec sicut par
tici pes sui id est illi q̄ i imagine p
cesserant h̄ p participib⁹ suis. **O**lei
um vero leticie. in sacris volumi:
nib⁹ intellectu mistico sp̄us sanct⁹
designatur. **H**ed et de pontificatu
e⁹ idem dauid alio in loco tale ali
quid archanis signat eloquijs. tam
q̄ ex psona patris de filio pñuci:
antis. **D**e ventre inqt ante lucife:
rū genui te iurauit dñs et nō peni:
tebit eū. tu es sacerdos in eternum
scdm ordinem melchisedech. **N**ic
aut melchisedech in diuinis volu:
mib⁹. sacerdos fuisse dei sumi refer:
tur. **H**ed q̄ nō oleo cōmuni punc:
tus sit neq; qui ex successione gene:
ris suscepit sacerdotiū. sicut apud
hebreos fieri mos erat. et ideo secū:
dum ordine ipi⁹ sacerdos futurus
dicitur xp̄us. qui non olei liquore
sed vtute celestis sp̄us consecratur.
Idcirco deniq; cū multi an apud
hebreos. oleo in hoc ipm solempti:
ter consecrato vnci sūt xp̄i. et huc
reges huc prophete huc etiā pontifi:
ces per hoc fuerint instituti. null⁹
ipoz vel genti vel discipulis aut
sectatorib⁹ ex suo vocabulo nomē
dare potuit. et appellare discipu:
los xpianos. nisi hic solus qui ve:
re xp̄us est. et non oleo hūano sed
pno spiritu punc⁹. **N**ic sectato:
rum suorum populos. et vniuersam

p totum mūdum sui noīs gentem
ex veri xp̄i vocabulo appellari fecit
phenni noīe xpianos. **H**i igitur
vnde gen⁹ ducat xp̄us requiris. et
eius aucto:ē rimaris qui auctor est
om̄. audi quid oracula diuina per
dauid magnificētissimū vate ex p
sona ipius sumi p̄is loquantur
sicut et paulo superi⁹ memorauit⁹
de ventre inqt ante luciferū genui
te. **E**t quāvis ventris appellatio
in eo qui recte icorpore⁹ creditur
cōuenire minime videatur. tamen
tropicis ac mysticis legib⁹ hoc est
qd indicatur qd nō extrinsecus et
aliude substituerit filiu pater h̄ ex
semetip̄o. ac si dici potest de interi:
orib⁹ suis. ut hoc ipm sit ille qui
nat⁹ est qd est ille qui genuit et ne
adoptionis lege extrinsecus videa:
tur assūptus. sed quātu appellatio
ventris intelligi fuggerit. salua re:
uerentia icorpalitatis. int̄sec⁹ edit:
us d̄signetur veritate nature. **C**d
vero ait ante luciferū. ante mūdi et
ante totius creature designat mūciū
Distinctio sane inter verū xp̄m. et
imaginarios illos qui prius p̄cisi:
serat que habetur. **E**uides hoc mūdi
cū datur. q̄ illi p̄ores xp̄i nūki pe:
ne nisi genti p̄prie cogniti sūt. his
ius aut veri xp̄i nō solū nomē sed
et potestas et regnū. p om̄s natio:
nes et p vniūsum orbem trere dif:
fusum est. nō sola cognitione voca:
buli sed et diuinitatis cultu ac re:
ligionis reverētia consecratū. **I**n
om̄ nāq; terra tanq; v̄bum et sapi:
entia p̄is. tanq; deus et dñs ihes⁹
xp̄ colitur et adoratur. sicut dñm

de eo pñūciauit eloquij dicens · qđ
in noīe dñi om̄e genu flectatur ce-
lestiū terestriū et infernoī. et oīs
ligua confiteatur qđ dñs ihesu in
gloria est dei patris. **V**nde nō so-
lumi potestas ei⁹ et regnū · sed et af-
fect⁹ et amor tant⁹ de eo credentiū
mentib⁹ moleuit · ut etiā aīas po-
nere p̄o noīe eius et ceterices suas
psecutorū gladijs obicere nō mos-
tentur. dummo sacrosancta apud
eos noīis ei⁹ fides et reuerentia con-
seruetur. **H**ec interim nobis neces-
sario narrationē rerum p̄cesserunt
quā p̄sequi instituim⁹ · in quibus
ostendatur nōmen xp̄i ihesu dñi ac
saluatoris nostri. nō nouelle appella-
tionis alicui⁹ aut ex carnali natu-
ritate · sed a deo ip̄o originē ducē.
Quod aut̄ recentis vocabuli xp̄i
anoīi gens videtur · et ritus obser-
uantie eius nup exortus · quid etiā
hec ip̄a nouitas i se vetustatis co-
lineat ostendemus. **A**ntiquissimū
p̄e omnibus fere gentib⁹ hebreorū
gen⁹ halteri puto · qđ nulli dubitā-
dum videatur · et qđ apud ip̄as gē-
tem secretioꝝ quida religiois cult⁹ ·
et obseruantia · diuinis mādata vo-
lumb⁹ continetur · in quib⁹ etiam
de nōnullis iusticia et pietate pdj-
tis viris refertur. **Q**uib⁹ dā qui;
dem qui et ante diluvium fuerūt · ali-
is aut̄ et post diluvium · in quib⁹ de
noe atz ei⁹ filijs oīq; prosapia scri-
bitur · et vſq; ad abraham p̄tendis-
tur · quē parentem gētis hebreorū
constat existere. **O**m̄s ergo illos
qui abraham sursum versus · vſq; ad
primum homiꝝ generationis ordie-

cōscribuntur · etiā si nō noīe rebus
tamē et religione xp̄ianos fuisse. si
quis dicat nō mihi videtur errare
Cum em̄ nomē xp̄iam hoc videlic⁹
qđ xp̄o quis credens p̄ eius doctrinā
nam fidem pietatē ac iusticiā teneat
at et studijs diuine inhereat sapien-
tie · atz om̄e qđ ad v̄tutem perire
exequatur · si inquā hec sit que vo-
cabulo xp̄iam noīis indicatur · et
vere eū religiois sectatore designat
hoc erant etiā illi sancti de quibus
supra dixim⁹ viri qđ xp̄iam nūc es-
se p̄fitentur · neq; em̄ aut corporalis
merita circuncisio aut obseruatō
sabbati · sicut ne nobis quidem aut
olla d̄ ciborū obseruatione religio
v̄l cetra q̄ posteriorib⁹ p̄ moysem
figuraliter magis ac missice obser-
uanda tradūtur. **C**ū igitur absq;
omnibus hijs obseruationib⁹ fuerit
religiosi illi quorū supra memini-
m⁹ viri · sicuti aut̄ sint fidē eius quē
nos nunc seq̄m̄t xp̄i · quē frequē-
ter apparuisse eis · et edocuisse vel
monuisse · ea q̄ ad fidem et pietatē
p̄tinēt · in supiorib⁹ appbauiimus
quō dubitatur ab illis cepisse · et
ab illis esse deductā huius gentis
originē · qui et eundē dēū auctorem
et ducē vite sequebātur · et in simili
religionis obseruatā p̄fistebant
Intantum denique hec in illis pre-
missa et p̄formata religio est · vt ne
ipo quidē noīe · qđ certe solū diffe-
rentiā facere videbatur habeantur
alii · sed et ipos iā tūc nō solum
xp̄ianos · sed et xp̄os eē appellatos
diuina testātur eloqua. **D**icitur enī
de illis ex persona dei · ad alienigenas

gentes. **N**olite tangere x̄pos meos. et in prophetis meis nolite malis gnari. **H**ec cū dī abrahā vñ de hijs qui p illud tempus. ad dei cultum ptinebant dicta referantur. euidetissime et luce clari. in ipis et ante ipos. xpianorū gens que iā tūc fuisse. et om̄e; tenuisse pietatis ac religionis obseruantiam designatur quā nūc p aduentū carnalis p̄sen-
tis x̄pi p om̄is gentes cōmunicatā et omnibz iſuitā nationibz constat que sapientie pietatisq; thesaurus qui velut intra angustū conclaue pro raribz quibusq; cultoribz tenebatur. vniūsum mūdum fidei ac religionis p̄fusionē ditaret. et q; prius viritimi p̄bebatur. nūc simul et subito gentibus integris et populis ac nationibz īgeratur. **A**d ita futurū diuina inspiratione propiciēs quidē eximi⁹ prophetarū stupore mentis attonit⁹ cū admiratio ne exclamat et dicit. **R**uis audiuit alia. et quis locut⁹ est ea. **H**i peperit tra in una die. et si genita ē gens dissimil. **E**t item in alio loco de hijs ipis quos sermo diuin⁹ gentem simul p̄turiendā esse pdixera. cōtestatur et dicit. **H**ijs aut q; seruient mihi vocabitur nomē nouū. qd̄ benedictetur sup terras. **A**d aut ita nomen nouū. q; xpianorū vocabulū gentibz datū ē. **N**ouū aut dicit nomē. nup dispersum. nup inuentū. **V**erū et hoc ipm̄ ita futurū. et hanc benedictionē nois ac fidei omnibz esse gentibz largiendum. nequaq; diuina oracula filuerūt. **D**e ipo nāq; abrahā cū adhuc

et in p̄picio cōstitut⁹. dicit sermo diuin⁹. **C**redidit abrahā deo et reputatum est ei ad iusticiā. et amic⁹ dei appellat⁹ est. **C**redidisse igitur ei q; apparuisse frequenter et in struisse eū. que ad pietatē et religiōnē p̄tinent supra edocuim⁹ x̄pc̄ sc̄. p q; om̄ia constare que gesta sūt vel gerenda sepe probatum est a quo etiā ad ipm̄ abraham respōsa huiuscemōi deferūtur. **E**t bēd̄ dicentur inqt in te om̄is ēbus terre. **E**t iterū. **F**aciā te in gentem magnam et multam. et benedicētur in te om̄is gentes terre. **I**nquo euidēter exp̄mitur. q; ille cultus at illa fidei gratia. q; tūc abrahā et paucis illis. qui ad id tēporis fidei et pietate m̄hignes erāt cōcedebatur. postmodum p om̄is gentes ac p om̄is terras. esset benedictio om̄is titulo p diuinā gratiam largiendū. **C**ertū nāq; est. q; sicut ille credens ei qui sibi apparuit iustificat⁹ est. et paternis sup̄stitionibz repudiatis ac sp̄retis. dei veri precepta fidei at operibz execut⁹ est. et p hoc ei dicitur q; benedicētur in te om̄is tribus et om̄is gentes terre. ita et xpiani fidei at operibz id agant. ut paternis sup̄stitionis errore depulso. sequuntur deū q; secut⁹ est abrahā. et ex simili fide ei⁹ iustificantur. sicuti iustificatus est abrahā. **Q**uid igitur obstat. vt non una at eadē religionis obseruantia depūtetur. in hijs in quibus vna at eandem fidei at operū esse constat formā. et ideo nū nouella neq; pegrina ē xpianorū religio vel nup exorta. **H**ed si fas

est libere iudicare qđ verū est. pma
oīm atz ab ipa simul mudi origi
ne ac natūitate descendens. eodem
xpo deo doctore et iſtitutor etiā in
de ab inicio specie formāq; fuscipi
ens. et de hijs quidem ista sufficiat
Verū postea quā cōsequenter ea q
historiā narrationē debuerāt ante
ire p̄misim⁹. en supēst iā ut a co:
porali pūtia dñi et saluatoris nr̄i
et hijs que demeeps gesta sit. velut
itineris nostri aggrediamur exor:
dium. Ip̄m omnipotentem vbi pā
tremi deū si et ip̄m cui res geritur
ihesum xp̄m dñm et salvatōrē no:
strum. celeste dei verbum adiutorē
et auctorē narrationis nr̄e p̄ibus
innocentes. **(Capitulū. iii.)**

Tgitur quadragesimo imperij cesarij
augusti āno. ab egipto vero sub:
jugata et anthonij v̄l cleopatre in
teritu in quā nouissima ptholomei
orum apud egiptū regna ceciderūt
octauo et vicesimo āno. dñs et sal:
uator noster ihes⁹ xp̄us prima ad
scriptiōne census cirino syrie p̄sidē
te. scđm ordīne tot⁹ p̄pletie. que
de ip̄o pdicta est. in bethleheim iude
opido nascitur. Hunc aut̄ cypri
temporibus habitū censum. etiā io
seph⁹ illustris hebreozū hystorio:
graphus memorat. anectens huic
narratiōi etiā galileū heresim isdē
exortā ēē temporib⁹. De qua apud
nos lucas in actib⁹ ap̄ktoū memi:
nit hijs v̄bis. **(Capitulū. iii.)**

Post hūc inquit surrexit iu:
das galile⁹ in dieb⁹ con:

scriptionis census. et auerit̄ p̄lm
post se. Sed et ip̄e perit̄. et oīs q
credebant ei dispersi sunt. De hijs
aut̄ ip̄is ioseph⁹ de quo supra dixi
mus. i historia sua octauo decimo
antiqtatum libro hoc mō memo:
rat. Cirinus aut̄ vir vn⁹. ex cōfes
su curie romane. p singulos mage:
strat⁹. v̄sq; ad gradū cōsulat⁹ ascen:
dens. cetrū qud̄q; honorabilis cū
paucis syriam venit. a cesaē ius da:
re gentib⁹ missus. et censor simul
p̄immoniorum futur⁹. Et post pau:
ca ait. Judās vero gaulamites vir
de ciuitate gamala. ad ducatum
quēdam phariseoū assūmē mag:
nope nitebatur sollicitare plebem
asserens eis qđ ascriptio census. ni:
hil aliud q̄ aptissimam iponere
seruitutē. simulq; cohortabatur gē:
tem suam ne perderet libertatē. H̄
et in sedā historia iudaici belli. de
hoc ip̄o hec scribit. Quo ī tempe:
inqt̄ vir quidā galile⁹ iuda s noīe
ad dissētionē p̄los cogitat. pessi
mū fore eis p̄suadens. si acq̄escerent
soluere tributa romanis. et post de:
um. mortalem suscipient dñatum
Hec ioseph⁹. (Capitulū. v.)

er idem temp⁹ herodes pri:
mus. ex alienigenarū ge:
nere or⁹. regnū iudaice gentis ob:
tinuit. et in ip̄o compleetur p̄pletia
quā moyses an pdixerat. q̄ nō de:
ficeret princeps ex iuda neq; dux
de femorib⁹ ei⁹. v̄sq;q; veniret cui
repositū est. De quo etiā p̄nūciat
idē moyses. quia ip̄e sit expectatio
gentilū impfect⁹ nāq; huius p̄lagij

pendebat euentus. donec sub proprie
gentis principib⁹ regerentur q̄ in
eip̄tēs ab ipo moysē qui h̄ec pre
dixerat. vñq; ad augusti imperiu p
durarūt. **H**uic in tempe prim⁹ ut
supra dixi. herodes extermi generis
vir. a romanis iudeorū suscepit p̄n
cipatū. **R**ui herodes scđm ea que
ioseph⁹ tradit ex p̄dumieorū gente
paternū gen⁹. ex arābū vero ma
terni sanguinis originem deduce
bat. **A**frican⁹ aut̄ qui et ip̄e p̄ci
pu⁹ in historiographis habetur. ai
ut inqt̄ qui de eo diligenti⁹ explo
rit. antipatrū quedam patrē cē
herodis ascōlomite. qui et ip̄e fuēt̄
herodis cui⁹ dam filius templi ap
pollinis editui. **D**ic antipater ab
p̄dumeis latronib⁹ captus. admo
dum puer p̄mansit cū predonib⁹
p̄ eo qđ pater ei⁹ rei familiaris in
opia filii redimē nō valeret. Verū
puer latronū vita et morib⁹ mīsi
tut⁹. postmodū h̄yrcano cūdā iu
deorū pontifici familiaris efficitur
ex quo nascitur herodes hic q̄ sal
uatoris temporibus fuit. **H**ec af
ficanus ēc

Cap̄lm. vi.
Tgitur cum in hoīe extēne gentis
iudeorū deuenisset iperiū. immine
bat sine dubio etiā illa p̄phetis
p̄dicta vocib⁹ expectatio gentium
quippe cum defecisset apud eos ab
origine ipi⁹ moysi cepta principū
regumq; successio. **P**rius enim q̄
in captiuitatem babilonie ducen
tur. regnauit apud eos saul p̄am⁹
et inde dauid. **N**ā ante reges a iu
digib⁹ regebātur. qui post moysen

et iesū successore eius gentis illius
tenuerūt principatū. **N**ost reditū
vēo de babilonia n̄ defuere eis gu
bernacula disciplinis optimis insti
tuta. **P**er pontifices etēm rerum
sūma gerebatur donec pompeius
romanorū magistrat⁹ adueniens
ih̄rosolimā urbeis quidē romanis
armis oppugnaret et caper. sancta
vēo et sāctissima queq; templi pol
lueret. ita ut ne ab ipis quidē adi
tis ingressu tēparet hostilem. cum
vero qui p̄ auitā successionē p̄ idē
tempus regno simul et pontificio
fugabatur aristobolū noīe. vīncū
cum liberis romani misit. h̄yrcano
fratri ei⁹ pontificatum relinquens
omēz vero iudeorū gentem ex illo
tributariam romano fecit imperio
Hic h̄yrcano in quē vltim⁹ iudeorū
gentis pontificat⁹ fuerat devolut⁹
a partis capto. primus sicut supra
dixi extermi generis vir herodes. p
senat⁹ consultū augusto imperante
iudeorū gentis adipiscitur guber
nacula. **H**ub quo immente iā sal
uatoris aduentū etiā gentiū salus
et vocatio expectata illa scđm ea q̄
p̄plexa p̄dixerat consecuta est. **E**x q̄
vtiq; tempe interrupta successōis
serie ducu vel principū qui de iude
semorib⁹ descendebāt. cōsequenti ra
tione. ordo q̄ sacerdotū ab auis et
proauis mdeclinabiliter currēns
repente confūdinur. **H**abes et de
hīs p̄doneū testē ipm iosephū. q̄
indicit h̄yrcē postq; regnū sibi iu
deorū a romanis concessū est. non
iam secūdum generis ordīnē con
stituisse pontifices. sed ignobilib⁹

quibus q̄ sacerdotia p̄misisse. **H**i:
milia q̄ in sacerdotib⁹ ordinandis
egisse etiā successorē ei⁹ archelaum
refert. post quē iudeorū iperū dicit
recepisse romanos. **I**dem ip̄e iose
ph⁹ indicat. q̄ etiā sacram vestem
pontificis sumi herodes obclusam
sub signaculo suo tenuerit. nec vñ:
q̄ pontificib⁹ vsum ei⁹ potestatem
ue pmiserit. **N**oc idem et successor
ei⁹ archela⁹. **N**ūc et romani post
ip̄os morem pontificalē imurie te:
nuere. **H**ec aut̄ dicta sunt nobis
appbraē volentib⁹ veritatē p̄phetie
que in aduentu dñi nostri et salua:
toris impleta est. **S**ed et apud das:
nielem p̄phetā euidenter numerus
septimanarū. q̄ vñ q̄ ad xp̄m duce:
futur⁹ designatur implet⁹ ē. **D**e q̄:
bus in alijs locis exposui⁹. **P**ost
quarum septimanarū cōsummatōez
abolendū ēē eris ma qđ apud uides
os sacratissimū seruabatur. idē pro:
pheta designat. qđ quidē māifestis:
sime eo ip̄o tempore quo dñs nos:
ter ihesus xp̄ aduenit pbatur im:
pletū. **H**ec aut̄ a nobis p̄necessa:
rio relata. ad ostendendā veritatem
temporū teneantur.

Cap̄lm .vij.
Verum quoniam de generib⁹
xp̄i varie nobis mathe⁹ et
lucas euangeliste tradiderūt. et cō:
traria hibi a cōplurimis dicere pu:
tātur. in quo etiā nōnulli fidelium
veritatis ignorātia cōmēta quedā
pro suis q̄s q̄s opinomib⁹ conātur
adhibere. etiā de hoc historiā que
ad nos vñq̄ dedueta est i medium
p̄feramus. **A**frican⁹ cui⁹ sup̄ius

fecim⁹ memoriam scribens ad aristi:
dem quendā de euāgelio rū cōsonā:
tia et de genealogijs que a mathe⁹
et luca diuerte referuntur. ceterorum
quidē opinones p̄cula veritate er:
rantes coarguit. **I**p̄e aut̄ hystoriā
quā cōpererat h̄ja ip̄is p̄culis ver:
bis. Apud gentē māqt israhel gene:
rationū noīa. nūc secundum nature
nūc etiā scđis legis ordīnē nūmā:
tur. Nature quidē successiones ha:
bentur. que ex semīs vñ sanguinis
veritate descedūt. Illegis aut̄ si quis
fili⁹ alio generāte substituitur sub
noīe fr̄is defūcti sine liberis. Quis
enī resurrexit inter eos spes
needū fuisse accepta. p̄ hoc resur:
rectionis quādam unitabātur ima:
ginem. vñ ne nomē generis vicio
sterilitatis aboleret. Cum ergo hu:
iūscēmōi apud eos generationū or:
dines seruaretur. vt quidā ex ip̄o
germī. quidā c̄ substitutione ab
alijs generati. alijs fili⁹ legis benes:
ficio deputarentur. a singulis euā:
geliārū virjus q̄ modi cōmemo:
rata successio est. id est vt alter eorū
eum qui genuisset. alter vero eum
qui quasi genuisse videatur ex ex:
poneret. Et ita fit vt neutrū euā:
geliū mentiatur. dum aliud natū
ordinē. aliud legis exequitur. **R**es
conīcū nāq̄ hibi est mānicē gen⁹
et aliud qđ p̄ salomonē. et aliud
qđ p̄ nathā deducitur per legales
substitutiones que fiebant h̄is q̄
sine liberis decidebāt. et p̄ secūdas
michilom⁹ nyptias quibus vñus
at; idem alijs parentib⁹ p̄genitus
aliorū esse fili⁹ videbatur. **E**t iā

fit · ut vtracqz narratio generationū
vslqz ad ioseph verissimis lineis de:
ducatur · diuso quidē · sed satis ex:
plorato ordine designata · vt autē
clar⁹ fiat qđ dicitur · ipas genera:
tionū cōsequētias enarrabim⁹ . **N**
david p salomonē generatio quā
dimumerat mathe⁹ · tertiu a fine fa:
cit mathe⁹ qđ dicitur genuisse iacob
patrē ioseph . **P**er nathā vero de:
david lucas generationū ordinem
texens · tertiū mīchilom⁹ eiusdē loci
facit melchi . **D**icit em̄ ioseph qui
fuit heli · qđ fuit melchi . **N**obis er:
go intinet ostendere quo ioseph qđ
dicitur scđm mathe⁹ quidē patrem
habuisse iacob qui deducitur per
salomonē · scđm vero lucā heli qui
deducitur p nathan . **V**terqz isti ipi
id est iacob et heli qui erāt duo fra:
tres · habentes alijs quidē mathe⁹
ali⁹ aut melchi patrem · ex diuerso
genē vementes etiā isti ioseph aui
esse videātur . **E**st ergo mod⁹ iste

Capl̄m viii.

athan et melchi diūsis tem:
poribus d̄ una eadēqz vx̄
ore escha noīe singulos filios pro:
crearūt · quia matthan qui per salo:
monē descendit · vxorem eam prius
aceperat et relicto uno filio iacob
noīe defunctus est . **P**ost cui⁹ obitū
qm̄ lex viduam alij viro nō vetat
nubere · melchi qui p nathan gen:
ducit cū esset ex eadē tribu sed nō
ex eodem genere · relicta mathe⁹ acce:
pit vxore . **E**x qua et ip̄e suscepit
filiū noīe heli . **P**er qđ ex diuerso
patrū genē efficiuntur iacob et heli

vterim fratres · quorū alter id est ia:
cob fratr̄s heli sine liberis defuncti
vxore ex mandato legis accipiens
genuit ioseph · natura quidē ger:
mis filiū suū · ppter qđ et scribitur
iacob aut̄ genuit ioseph · secūdum
vero legis pceptū heli efficitur fili⁹
eui⁹ iacob qđ frater erat · vxorem ad
fūscitādū fratri semē acceperat . **E**t
per hoc rata inuenit atz integra
generatio et ea quā mathe⁹ enuāt
dicens · iacob aut̄ genuit ioseph et
ea quā lucas cōpeteti obseruatione
designat dices · qui putabatur esse
fili⁹ ioseph qui fuit iacob . **R**ui et
ip̄e subsonāte eadē distinctione heli
esse filius putabatur qui fuerat
melchi · qđ legalē hanc successionē
que velut adoptione quadā erga
defunctos constat · magis qđ germi
nis veritati cōpetenti satis per hoc
designauit indicio · obseruans euā:
gelista ne omio in huiuscemodi suc:
cessiōib⁹ genuisse aliquē noiaret
p qđ digna distinctōe nō descēdens
h̄ ascēdens vslqz ad adā · et ad ip̄m
vslqz puenit deū . **H**ec aut̄ nō nob̄
ad subitum reperta aut absqz ullis
auctorib⁹ cōmentata sit . **S**ed ip̄i
hec saluatoris nostri secūdū carnē
ppinqui · seu studio tam⁹ semis de:
monstrandi siue docendi · que scđm
veritatē gesta sit tradiderūt · addē:
tes etiam hec qđ cū p dumei lairo:
nes ascalonitane ciuitati irruentes
et de appollinis templo qđ muro
urbis adh̄erebat · cū ceteris spolijs
etiā antipatrē herodis cuiusdā edi:
tui filiū captiuū diripiuerint · acci:
disse postmodym ut ad amicidas

bircani pontificis antipatē pueni
ret cur⁹ principatum q̄ in plurī
mis iuuisset defūcto eodē hircano
héodi filio suo a romāis p̄ abitōe;
regnū iudee gentis acceperit. Verū
hee et in alijs grecorū historijs des-
signātur. H; illi p̄cipue supradic-
ti viri memorie tradiderūt. qd̄ per
idem temp⁹ oīns hebreorū genera-
tiones descripte. i archimis templi
secretioribz habebātur in quibus
etiam alienigenarū q̄rumue conti-
nebantur origines. sicut et achior
ex ammonitis. et ruth ex moabitis
alij etiam ex ēgypto q̄ dicūtur isra-
helitis esse cōmixti. Verū herodes
cum sumā potestate teneret. videns
q̄ huiuscmodi generis indicia si
p̄manerēt. obfuscationis fibi pluri-
mū quererēt. ignobilitatis sue con-
scientia eragittatus. oīns libros in
quibus cōscriptio generis habeba-
tur iussit incendi estimans se no-
bilem videri posse. si nouicius esse
et aduena israhelitici gentis nul-
lis cōscriptionū fastibz urgeretur.
Verū fuere tūc pauci diligentes et
studiosi viri. qui v̄l descriptos ex p-
te aliqua huiuscmodi libros domi
haberēt. v̄l etiā memoriter auite or-
dinē p̄lapie retinererēt. p̄cipue quos
dimissa a prauis nobilitas cōmo-
nebat. Ex quibus fuerūt et hijs q̄s
paulo ante memorauim⁹ aecitoi
noe. id est eriles. vel domini appella-
ti ppter p̄inqtatem generis xp̄i. q̄
et nazarei fuerūt ex uico coetabā-
iudeorū. quiq; p̄ omē; regionē cū-
euntr̄. ordine supradictæ generati-
onis. partim memorit. ptim etiam

ex dierū libris. inquātum erat pos-
sibile p̄docebāt. quibus ita a nob̄
inquātum diligentia potuit p̄scrutati-
tis. euidentissime euāgeliorū per
hee veritas declaratur. H; eūt que
ab africano didicim⁹. Hoc itaq;
mō in ioseph patrū generatione de-
ducta dubitari iam non potest de
maria. qn eiusdē generis atz eiusdē
tribus extiterit. Siquidē scdm le-
gem mōysi. nō licet in diuersas
tribus nuptias p̄miserere. H; vñ
ex eodē populo atz ex eadē familia
imupta p̄cipitur copulari. vñ p̄
p̄mixtione cōiugij etiam sors here-
ditatis deducatur in dubiū. et de
alia tribu contra fas ad alia transfe-
ratur. H; de his satis dictum est.

Capl. ix.

- **R** po igitur scdm p̄phetie fi-
dem nato in bethlehem iu-
de. tēporibz supdicti herodis dōri
entis p̄tibz aduentātes quidā viri
ex magorū gente. p̄cūtatur ab he-
rode vbi nam esset rex qui nūp na-
tus est iudeorū. affirmantes vndisse
se stellam ei⁹ in oriente que fibi eti-
am dux itineris extisset. causam
vero tante p̄perationis adorandi
ac venerandi nuper editi regis esse.
- Quibus ille auditis incredibiliter
defretur. verens ne stat⁹ sui p̄cidita-
retur imperij. Accersitis ergo legis
doctoribz. p̄cūtatur vbi nam xp̄m
nasci speraret ut vñ ex matthee oras-
culis loc⁹ nativitatis ei⁹ apud bet-
lehem designat⁹ est. vno p̄cepto rex
om̄is lactentes pueros. non solum
apud bethlehem sed et i omibz ei⁹
simibz ab imatu et i fra scdm temp⁹